
1 
 

          
         Morbegno,  

         Protocollo e data della segnatura 

 

SECONDO AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI   

per  la  real izzazione dei  corsi  previst i  da l  Progetto P02.1 “Educazione  ambienta le e  musicale”  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• Visti i progetti inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa di questa Istituzione scolastica; 

• Visto l’avviso pubblico di questo I.C. per la selezione di docenti esperti interni e/o esterni per la realizzazione dei corsi 

previsti dal Progetto P02.1 “Educazione ambientale e musicale” Prot. n. 6704 del 29.10.22; 

• Visto il verbale di valutazione delle candidature relative al suddetto Avviso Prot. n. 7141 del 14.11.2022; 

• Considerato che si rende necessario procedere all’individuazione di esperti interni o esterni a questa Istituzione scolastica 

ai quali conferire contratti di prestazione d’opera per la realizzazione del progetto di “Educazione ambientale e musicale” 

relativamente ai corsi sotto riportati;  

• Visto il D.P.R. n. 275/1999 - “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche”; 

• Visto il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 - “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”, in particolare l’art. 43 comma 3 che consente la stipulazione di “contratti per prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e sperimentazione”; 

• Visto l’art. 7, comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 - “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

• Visti l’art. 1 co. 10 del C.C.N.L. 19.04.2018 e gli artt. 30 e 88 del C.C.N.L. 29.11.2007; 

• Visto il Regolamento approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 10/60 del 26/04/2019 che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

• Visto il Programma annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 1 del 02/02/2022; 

 

DISPONE 

Art. 1 - OGGETTO 

• È indetta una selezione pubblica, per titoli, per la predisposizione di graduatorie di docenti esperti per l’effettuazione delle 

attività relative al progetto di “Educazione ambientale e musicale” (P. 02.1) relativamente ai corsi sotto riportati.  

SOIC823003 - AB9BC75 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007314 - 18/11/2022 - IV.5 - U



2 
 

ART. 2 - TIPOLOGIA DEI CORSI, DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ, PERIODO E TEMPISTICA DELLO 

SVOLGIMENTO 

I docenti esperti selezionati saranno utilizzati per attività di docenza in corsi di chitarra, violino e percussioni, rivolti ad alunni 

frequentanti la scuola primaria - Plesso “Damiani” di Morbegno. 

I corsi saranno effettuati nel periodo 11 dicembre 2022 - 8 giugno 2023 ed avranno la durata indicata nella tabella sottostante. 

Ogni gruppo di partecipanti sarà costituito da minimo 8 (otto) e massimo 25 (venticinque) alunni. 

Le attività si svolgeranno nei locali dei Plessi scolastici sopra indicati in orario mattutino o pomeridiano sulla base di calendari 

predisposti dall’Istituzione scolastica. 

La prestazione sarà espletata personalmente dai soggetti selezionati in piena autonomia e senza vincoli di subordinazione. 

Nella tabella seguente si indicano le azioni, le classi interessate, le qualifiche professionali, e il numero massimo di incarichi e 

di ore per ogni corso. 

 

Articolazione 

Progetto 

Azioni / Corsi Classi interessate Qualifica 

professionale 

richiesta 

N° esperti da nominare per 

l’azione indicata 

N° max ore 

per esperto 

Musica e 

cultura, 

paesaggio e 

natura” 

Laboratorio di avvio 

allo studio di uno 

strumento musicale:  

- 2 gruppi chitarra; 

- 2 gruppi violino; 

- 2 gruppi percussioni 

Quarta A - Quarta B 

Quinta A - Quinta B  

Primaria Damiani 

 

Esperto di: 

 - Chitarra 

- Violino 
- Percussioni 

 

- 1 esperto di chitarra 

- 1 esperto di violino 
- 1 esperto di percussioni 
 
(2 esperti per ogni tipologia 

nel caso i primi in graduatoria 

non accettino l’incarico per 

tutte le ore indicate a fianco). 

40 

 

 

ART. 3 - MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in lingua italiana, in carta semplice ed in conformità ai modelli allegati al 

presente Avviso (Allegati A e B), sottoscritta dal candidato a pena di esclusione, deve essere indirizzata all’Istituto Comprensivo 

2 “Damiani” - Morbegno, Via Prati Grassi, 76 - 23017 - Morbegno (SO) e dovrà pervenire (quindi NON farà fede la data di invio 

attestata dal timbro postale), a pena di esclusione, entro il termine perentorio delle ore 12.00 di sabato 3 dicembre 2022. 

La domanda di partecipazione deve essere presentata, ad esclusione di qualsiasi altro mezzo, con una delle seguenti modalità: 

- Via e-mail (peo: soic823003@istruzione.it o pec: soic823003@pec.istruzione.it); 

- A mezzo posta o corriere, in busta chiusa, con la dicitura: “CONTIENE DOMANDA PARTECIPAZIONE SECONDO 

AVVISO ESPERTI ESTERNI - Progetto di educazione ambientale e musicale”; 

- Mediante consegna diretta in busta chiusa, con la dicitura: “CONTIENE DOMANDA PARTECIPAZIONE SECONDO 

AVVISO ESPERTI ESTERNI – Progetto di educazione ambientale e musicale”, all’Ufficio protocollo dell’Istituto 

Comprensivo 2 “Damiani” – Morbegno sito in Via Prati Grassi, 76 - 23017 - Morbegno (SO) aperto dal lunedì al sabato 

dalle ore 10.00 alle ore 12.00. 

La data di acquisizione delle istanze è comprovata: 

- nel caso di presentazione diretta: dalla data e numero di protocollo comunicato dall’Ufficio all’atto della consegna; 

- nel caso di invio a mezzo posta o corriere o via email: dalla data indicata nel registro di Protocollo. 

L’Istituzione scolastica declina ogni responsabilità dovuta alla dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione 

dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali ritardi e/o disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di 

terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

SOIC823003 - AB9BC75 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007314 - 18/11/2022 - IV.5 - U



3 
 

Nella domanda gli interessati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 

1. Cognome e nome; 

2. Luogo e data di nascita; 

3. Codice fiscale; 

4. Cittadinanza; 

5. I requisiti richiesti all’art. 4 del presente Avviso, specificando, per quanto riguarda il titolo di accesso alla selezione, 

l’Istituzione che lo ha rilasciato, la data e la votazione; 

6. Di non aver riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali pendenti; 

7. Di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione e di non essere stato 

dichiarato decaduto da altro impiego statale ai sensi dell’art. 127, lettera d), del T.U. n. 3/1957; 

8. (Solo per i cittadini stranieri) di essere in regola con le norme relative al permesso di soggiorno e l’autorizzazione al 

lavoro e di essere in possesso della certificazione di conoscenza della lingua italiana di livello C1 rilasciata da uno dei 

Centri certificatori riconosciuti; 

9. Il domicilio eletto ai fini della selezione pubblica. Ogni eventuale variazione dello stesso dovrà essere tempestivamente 

comunicata all’I.C. 2 “Damiani” Morbegno. Sarà utile altresì indicare un eventuale recapito telefonico e un eventuale 

indirizzo di posta elettronica. 

La mancanza della firma in calce alla domanda è causa di esclusione dalla selezione. 

La firma in calce alla domanda di partecipazione al concorso non è soggetta ad autenticazione, ai sensi del DPR n. 445/2000. 

Alla domanda il candidato dovrà inoltre allegare: 

1. Curriculum vitae (datato e firmato) redatto secondo il formato europeo; 

2. Curriculum vitae redatto secondo il formato europeo privo dei dati sensibili per poter essere pubblicato in caso di 

affidamento dell’incarico; 

3. Fotocopia, debitamente firmata, di un documento di identità in corso di validità e del codice fiscale. 

 

ART. 4 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto, a pena di esclusione, il possesso dei seguenti requisiti: 

1) Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, o di uno Stato extra 

U.E.*;  

2) Età non inferiore agli anni diciotto; 

3) Godimento dei diritti civili e politici: non possono accedere agli impieghi coloro che siano esclusi dall’elettorato politico 

attivo; 

4) Non avere riportato condanne penali passate in giudicato, né avere procedimenti penali in corso che impediscano, ai 

sensi delle vigenti disposizioni, la costituzione di un rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione; 

5) Non trovarsi in situazioni di impedimento e/o incompatibilità connessi alla propria condizione lavorativa o 

professionale; 

6) Non essere stato destituito, dispensato, licenziato per giusta causa o giustificato motivo soggettivo dall’impiego presso 

una Pubblica Amministrazione. 

 

* I cittadini stranieri extracomunitari potranno essere ammessi alla selezione se in regola con il permesso di soggiorno. I cittadini 

stranieri inoltre dovranno essere in possesso della certificazione di conoscenza della lingua italiana di livello C1 rilasciata da 

uno dei Centri certificatori riconosciuti. Il titolo valido per l’ammissione conseguito all’estero deve essere accompagnato dalla 

dichiarazione di equivalenza con il corrispondente titolo italiano. 

SOIC823003 - AB9BC75 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007314 - 18/11/2022 - IV.5 - U



4 
 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione stabilita 

nel presente Avviso. 

L’Amministrazione può disporre, con decreto motivato, in qualunque fase della procedura selettiva, l’esclusione del candidato 

per difetto dei requisiti prescritti. L’esclusione ed il motivo della stessa sono comunicati al candidato a mezzo posta elettronica. 

In caso di posizione utile in graduatoria ai fini dell’attribuzione dell’incarico, il Dirigente scolastico si riserva la possibilità di 

chiedere la documentazione completa di quanto dichiarato. 

L’Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il trattamento economico, 

ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001.  

 

ART. 5 - VALUTAZIONE DEI TITOLI 

Sono valutati solo i titoli posseduti dal candidato alla scadenza del termine ultimo per la presentazione delle domande di 

partecipazione, in base alla seguente tabella: 

 

1) TITOLO DI STUDIO Punteggio massimo 30 punti 

Diploma di conservatorio, diploma accademico di II 

livello, Lauree vecchio ordinamento, magistrali o 

specialistiche valide per l’insegnamento della musica 

nella scuola secondaria di I o II grado. 

Punti 9 per voto di 60/100 + punti 0,5 per ogni voto in più. 

La lode vale 1 punto. 

N.B. eventuali voti espressi in altre modalità saranno convertiti in 

voti in centesimi. 

Diploma accademico di I livello  Punti 4 per voto di 60/100 + punti 0,5 per ogni voto in più. 

La lode vale 1 punto. 

N.B. eventuali voti espressi in altre modalità saranno convertiti in 

voti in centesimi. 

Diploma di scuola secondaria di secondo grado  Punti 1 per voto di 60/100 + punti 0,5 per ogni voto in più. 

La lode vale 1 punto. 

N.B. eventuali voti espressi in altre modalità saranno convertiti in 

voti in centesimi. 

2) ALTRI TITOLI Punteggio massimo 20 punti 

Specializzazione post laurea o master coerente con 

l’oggetto dell’avviso 

Punti 10 

Abilitazione all’insegnamento Punti 10 

3) TITOLI DI SERVIZIO 

Si considera solo l’attività di insegnamento relativa al 

progetto svolta in Italia e/o all’estero. 

Punteggio massimo 50 punti 

A fino a 80 ore 

B da 81 a 150 ore 

C da 151 a 300 ore 

D da 301 a 600 ore 

E oltre 600 ore 

Punti 10 

Punti 20 

Punti 30 

Punti 40 

Punti 50 

SOIC823003 - AB9BC75 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007314 - 18/11/2022 - IV.5 - U



5 
 

La valutazione complessiva potrà determinare l’assegnazione di un punteggio massimo pari a 100 punti. 

Il possesso dei requisiti potrà essere attestato mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, utilizzando 

l'“ALLEGATO B” al presente Avviso. 

Ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 si ricorda che il rilascio di dichiarazioni mendaci, la dichiarazione di atti falsi e l’uso 

di essi nei casi previsti dal predetto D.P.R., sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive rese. 

La valutazione dei titoli verrà effettuata dal Dirigente Scolastico dell’I.C. 2 “Damiani” Morbegno che potrà eventualmente 

nominare un’apposita Commissione. 

Il Dirigente o la Commissione curerà l’ammissibilità delle domande, la valutazione dei requisiti anche mediante acquisizione di 

certificati e attestati di titoli e documenti rilasciati presso gli Enti competenti, e l’attribuzione dei punteggi. 

ART. 6 - GRADUATORIA DI MERITO 

Al termine della procedura di selezione il Dirigente formulerà la graduatoria generale di merito e procederà alla pubblicazione 

della stessa all’Albo sul sito istituzionale www.ic2damianimorbegno.edu.it. 

Ai sensi delle norme vigenti i candidati in servizio c/o Istituzioni scolastiche della Repubblica hanno la precedenza rispetto 

ad altri candidati non in servizio, e quelli in servizio c/o questa istituzione scolastica hanno precedenza su tutti. 

A parità di punteggio la posizione più favorevole è determinata dalla minore età. 

Sarà onere dei partecipanti prendere visione della graduatoria pubblicata e presentare eventuali reclami, anche via mail 

all’indirizzo soic823003@istruzione.it o soic823003@pec.istruzione.it entro 5 giorni dalla data di pubblicazione. 

L’Istituzione scolastica si pronuncerà sul reclamo stesso nel termine di 5 giorni, e solo in caso di reclami procederà a pubblicare 

la graduatoria definitiva. 

Qualora nei cinque giorni successivi alla sua pubblicazione non fossero presentati reclami avverso la graduatoria provvisoria, la 

stessa diventerà definitiva. 

La graduatoria definitiva rimarrà valida fino al 31 agosto 2023. 

 

ART. 7 - FORMALIZZAZIONE DEL RAPPORTO 

Per l’affidamento degli incarichi gli esperti verranno contattati telefonicamente secondo l’ordine di graduatoria e dovranno 

comunicare immediatamente la propria disponibilità. 

In caso di mancata accettazione si procederà allo scorrimento della graduatoria. 

Il personale dipendente della Pubblica Amministrazione dovrà produrre l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico rilasciata 

dall’Amministrazione di dipendenza. 

Il personale incaricato stipulerà con il Dirigente Scolastico dell’I.C. 2 Damiani Morbegno, un contratto di prestazione d’opera 

occasionale e/o di incarico di collaborazione plurima ai sensi dell’art. 35 C.C.N.L. 29.11.2007 se docente presso altri Istituti, per 

le ore corrispondenti. Le prestazioni non costituiranno rapporto di impiego continuativo. 

In nessun caso il rapporto di lavoro a tempo determinato può trasformarsi in rapporto di lavoro a tempo indeterminato. 

Ai docenti nominati potranno essere affidati uno o più corsi in base alle esigenze dell’Istituzione scolastica ed alla disponibilità 

degli interessati.  

Di norma a ciascun esperto non potranno essere affidati più di quattro incarichi. 

L’Amministrazione si riserva di non procedere alla stipula qualora sussistano o intervengano motivi di pubblica sicurezza. 

 

SOIC823003 - AB9BC75 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007314 - 18/11/2022 - IV.5 - U

http://www.ic2damianimorbegno.edu.it/
mailto:soic823003@istruzione.it
mailto:soic823003@pec.istruzione.it


6 
 

Gli esperti selezionati, nell’ambito dello svolgimento dell’incarico, dovranno: 

1. Rispettare il calendario e l’orario delle lezioni stabilito; 

2. Comunicare immediatamente all’Istituzione scolastica eventuali periodi di assenza; 

3. Documentare quotidianamente la propria attività didattica mediante un apposito registro che, al termine dell’incarico, 

costituirà autocertificazione dell’attività effettivamente realizzata; 

4. Predisporre e somministrare eventuali prove di verifica di fine corso e provvedere alla relativa valutazione. 

Gli esperti devono eseguire personalmente l’incarico loro conferito con esclusione di qualunque sostituto o ausiliario. 

 

ART. 8 - TRATTAMENTO ECONOMICO 

Il compenso orario previsto è pari a € 28,00 (ventotto) onnicomprensivo. 

La liquidazione del compenso avverrà al termine dell’attività svolta dietro presentazione di apposita notula e per i possessori di 

partita IVA solo a seguito di emissione di fattura elettronica. 

 

ART. 9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali si precisa che il trattamento dei dati 

contenuti nell’istanza di partecipazione alla selezione è finalizzata unicamente alla gestione del procedimento e lo stesso avverrà 

con utilizzo di procedure informatiche e di archiviazione informatica e cartacea dei relativi atti.  

L’Istituzione scolastica si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato; tutti i dati forniti 

saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla selezione ed all’eventuale stipula e gestione del contratto di lavoro, 

nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della procedura di selezione comparativa, pena l’esclusione dalla stessa.  

La partecipazione alla presente procedura di selezione costituisce automatico consenso del candidato al suddetto trattamento dei 

dati personali. 

Titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo 2 “Damiani” Morbegno in persona del suo legale rappresentante. 

 

ART. 10 - NORME DI SALVAGUARDIA 

Per quanto non previsto dal presente Avviso si rinvia alle disposizioni normative vigenti in materia. 

L’I.C. 2 “Damiani” Morbegno si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda 

pervenuta purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

L’I.C. 2 “Damiani” Morbegno si riserva di non procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione dei corsi 

previsti. 

Gli incaricati provvederanno in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 

Gli oneri di cui alla presente selezione troveranno copertura finanziaria con i fondi propri di funzionamento didattico dell’Istituto 

e/o ricevuti per l’apposito Progetto dalla Fondazione Ing. “Enea Mattei” di Morbegno e con contributi all’uopo versati dai 

genitori/tutori degli alunni partecipanti. 

 

ART. 11 - PUBBLICAZIONE 

Il presente Avviso viene pubblicato all’albo online e nella pagina “Amministrazione trasparente” dell’I.C. 2 “Damiani” 

Morbegno 

 

SOIC823003 - AB9BC75 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007314 - 18/11/2022 - IV.5 - U



7 
 

Per informazioni e chiarimenti rivolgersi a: 

Istituto Comprensivo 2 “Damiani” Morbegno 

Via Prati Grassi, 76 

23017 - Morbegno (SO) 

Tel. 0342/610837 

soic823003@istruzione.it 

   Il Dirigente scolastico 

 Pier Luigi LABBADIA 

     (Documento firmato digitalmente) 

 

 

Allegati: 

A) Istanza di partecipazione alla selezione; 

B) Scheda con indicazione di titoli e servizi da valutare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOIC823003 - AB9BC75 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007314 - 18/11/2022 - IV.5 - U

mailto:soic823003@istruzione.it

		2022-11-18T17:14:48+0100
	Pier Luigi Labbadia




